
108  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

MUNicÍPios
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de acarÁ/Pa
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 049/2022
a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 049/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para 
aQUisiÇÃo dE 100.000 l dE ÓlEo diEsEl s-10 Para rEcUPEraÇÃo dE 
139,99 KM dE  Estradas viciNais1-sEtor sUdEstE viciNal 31-51,55KM 
- 01°58’00.32”s 8º12’09.99”o 02°19’33.10”s 48°28’47.77”o, sEtor sU-
dEstE viciNal 33-35,69KM 01°58’38.26”s 8°08’35.87”o 02°07’40.32”s 
48°07’15.24”o 2 - sEtor sUdEstE viciNal 34-52,75KM - 01°59’06.42”s 
48°04’20.27”o 02°07’44.11”s 8º07”12.90”o total (KM) 139,99 KM No MU-
NiciPio dE acará/Pa, Nos tErMos do coNvÊNio N° 192/2022 cElE-
Brado ENtrE a sEcrEtaria dE  Estado dE traNsPortEs - sEtraN E a 
PrEfEitUra MUNiciPal dE acará. a sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 30 de setembro de 2022 por meio do endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UasG: 980403, às 09:00hs. 
Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br 
UasG: 980403, Portal tcM/Pa, setor de licitações: travessa são José nº 
120 Praça da Matriz, sala das licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com.

Pedro Paulo Gouvea Moraes-Prefeito Municipal
Protocolo: 854773

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira/Pa
aViso de LicitaÇÃo - P.e. srP Nº. 079/2022

refere-se à fornecimento de material lúdico e pedagógico, para aten-
der o Fundo Municipal de saúde - FMs, especificamente para atender 
o centro de atenção Psicossocial - caPs i e ii. aBErtUra. 04/10/2022, às 
09:00 horas (horário local) no site https://www.licitanet.com.br/os interes-
sados poderão obter maiores informações e retirar o edital completo pelos si-
tes: https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, 
ou através do e-mail licitacaoaltamira2022@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 
horas e também poderão ser lidos ou obtidos cópias na divisão de suprimen-
tos e serviços da Prefeitura de altamira -  setor de licitação, situado na rua 
acesso dois nº. 530, Bairro Premem, altamira/Pa, das 08:00 às 12:00 horas.
HUGGo HerMaNN da siLVa aMaraL - Pregoeiro

Protocolo: 854776

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
2° resULtado resUMido de aNÁLise e JULGaMeNto 

de docUMeNtos de HaBiLitaÇÃo 
coNcorrÊNcia N° 3011/2022 

objeto: execução da seguinte obra: retomada da obra de construção do novo 
terminal rodoviário de Barcarena. a Prefeitura Municipal de Barcarena, Pa, 
através de sua comissão permanente de licitação que foi subsidiada por ser-
vidores da secretaria Municipal de infraestrutura e desenvolvimento Urbano, 
em conformidade com a lei n°. 8.666/93 e disposições editalícias, decide 
inabilitar novamente somente uma das empresas participantes, conforme 2° 
resultado completo de análise e julgamento dos documentos de habilitação 
que poderá ser adquirido no departamento de licitações e contratos, no en-
dereço descrito no edital, bem como no portal da transparência da prefeitura, 
através do endereço/link:https://barcarena.govbr.cloud/pronimtb/index.as-
p?acao=1&item=2&visao=2&anoproc=2022&nrproc=3011&numpaghist=1 
ou, ainda, no portal do jurisdicionado do tcM/Pa (sistema “Geo-obras”). a 
empresa inabilitada, através de seu representante legal, querendo, terá vista 
dos autos, podendo, eventualmente, interpor recurso administrativo pertinen-
te a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de 
publicação deste ato administrativo (resultado resumido) na Imprensa Oficial, 
ou seja, até as 17:00h do dia 27 de setembro de 2022, conforme art. 109, 
inciso i, alínea “a”, c/c § 1º, da lei n°. 8.666/93. os documentos de habi-
litação da empresa habilitada, apresentados na segunda sessão pública do 
processo (do dia 9 de setembro de 2022), estão disponíveis, integralmente, 

no portal da transparência da prefeitura, no endereço/link acima descrito. O 
recurso poderá ser protocolado pessoalmente no departamento de licitações 
e contratos desta prefeitura, em dia de expediente, das 08:00 às 17:00h, ou 
encaminhado através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, deven-
do, neste último caso, também observar o horário de expediente (enviar até 
as 17h do último dia de prazo). Waldemar cardoso Nery Júnior - Presi-
dente da cPL

2° resULtado resUMido de aNÁLise e 
JULGaMeNto de docUMeNtos de HaBiLitaÇÃo 

coNcorrÊNcia N° 3012/2022
objeto: execução da seguinte obra: construção do píer em concreto arma-
do na praia do caripi, município de Barcarena, Pa. a Prefeitura Municipal de 
Barcarena, Pa, através de sua comissão permanente de licitação que foi sub-
sidiada por servidores da secretaria Municipal de infraestrutura e desenvolvi-
mento Urbano, em conformidade com a lei n°. 8.666/93 e disposições edita-
lícias, decide inabilitar novamente somente uma das empresas participantes, 
conforme 2° resultado completo de análise e julgamento dos documentos de 
habilitação que poderá ser adquirido no departamento de licitações e contra-
tos, no endereço descrito no edital, bem como no portal da transparência da 
prefeitura, através do endereço/link: https://barcarena.govbr.cloud/pronim-
tb/index.asp?acao=1&item=2&visao=2&anoproc=2022&nrproc=3012&num-
paghist=2 ou, ainda, no portal do jurisdicionado do tcM/Pa (sistema “Geo-o-
bras”). a empresa inabilitada, através de seu representante legal, querendo, 
terá vista dos autos, podendo, eventualmente, interpor recurso administrativo 
pertinente a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da 
data de publicação deste ato administrativo (resultado resumido) na impren-
sa Oficial, ou seja, até as 17:00h do dia 27 de setembro de 2022, conforme 
art. 109, inciso i, alínea “a”, c/c § 1º, da lei n° 8.666/93. os documentos de 
habilitação da empresa habilitada e da inabilitada, apresentados na segunda 
sessão pública do processo (do dia 12 de setembro de 2022), estão disponí-
veis, integralmente, no portal da transparência da prefeitura, no endereço/
link acima descrito. O recurso poderá ser protocolado pessoalmente no De-
partamento de licitações e contratos desta prefeitura, em dia de expediente, 
das 08:00 às 17:00h, ou encaminhado através do e-mail: licitacao.pmb@bar-
carena.pa.gov.br, devendo, neste último caso, também observar o horário de 
expediente (enviar até as 17h do último dia de prazo). Waldemar cardoso 
Nery Júnior - Presidente da cPL.

Protocolo: 854777

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtrato de terMo aditiVo 

espécie: 2º termo aditivo de contrato nº 0107002-2020. dispensa de li-
citação nº 07/2020-034. objeto: locação de imóvel para o funcionamento do 
conselho tutelar para atender as necessidades da secretaria Municipal de as-
sistência social. contratado: rolian dos santos silva cPf nº 145.560.302-34. 
vigência: 03 (três)meses. fund. legal: art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93. 
assinatura: 28/06/2022. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

eXtrato de coNtrato 
coNVite Nº 003/2022 

contrato nº 1609002/2022. convite nº 003-2022. contratante: Muni-
cípio de capanema/Prefeitura Municipal. contratado: f1 construtora cons-
truções e serviços ltda, cNPJ nº 18.237.762/0001-71. objeto: Execução 
de serviços de construção de uma ponte em concreto armado sobre o rio 
Malacacheta, no município de capanema. fundamento legal: lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. vigência: 12 (doze) meses. valor Glo-
bal: r$ 295.196,00. data de assinatura: 19/09/2022. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 854778

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPitÃo Poco
retiFicaÇÃo  

Na publicação do extrato de registro de Preços ata nº 080901/2022, 
circulado no d.o.U seção 3 pág. 363, doE/Pa pág. 125-126 e diário do 
Pará pág. B14 no dia 14/09/2022, cujo o objeto é aquisição de serviços, 
materiais de informática e suprimentos para administração municipal, 
oNde se LÊ: valor total registrado: r$ 7.078.849,74 (sete milhões, setenta 
e oito mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos). 
Leia-se: valor total registrado r$ 7.277.177,54 (sete milhões, duzentos e 
setenta e sete mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centa-
vos). E registrar as empresas: V. C Da Rocha Distribuidora - Me; C.N.P.J nº 
05.808.979/0001-42. valor r$ 58.600,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos 
reais), Gabriela Sao Bernardo Ferreira De Melo; C.N.P.J. nº 34.152.516/0001-
73, valor r$ 113.033,40 (cento e treze mil, trinta e três reais e quarenta 
centavos). as demais informações permanecem inalteradas.

Protocolo: 854779


